CAPUT X.

Turci Thraciam vastant. Imperator mercenarios milites peregre accire statuit. Fisci inopia. Petitum a Crate auxiliium. Pulis Palæologus Turcicum sibi bellum deposcit. Ejus elogium. Ab Andronico ob innocentiam vitæ laudatus postulata impetrat. Militum animos sibi mancipat. Hostium consiliis per exploratores cognitis legiones educit. Apud Xerogyssum fluvium castra ponit. Turcorum adventus. Pugnae apparatus. Ut aciem inclinatam Philes restituerit. Barbarorum strages. Romani instant fugientibus. In Chersoneso castrametantur. Imperatoris triremes Hellespontum obstruunt. Auxilia Romani a Crate et a Latinis missa. Turcici praesidii oppugnatione. Latinorum machinae. Barbari nocturnis eruptionibus frustra tentatis spem salutis obijciunt. Se et sua omnia Latinis dedunt. Multi per noctem a Romanis intercepti et trucidati. De cæteris quid actum sit a Latinis.

I. His temporibus post victoriam illam Barbari Variorum notæ.

(96) De quo monasterio diximus supra ad lib. D vi, cap. 1. DUCANG.  
 (97) Interpret, videlicet, ne XL diebus rem divinam facerent : edidimus, ut a re divina per XL dies abstinerent : mox, γουνακισιαῖς deprecationibus, emendavimus, genuflexionibus. Vide Gloss. med. Græc. in hac voce. Infra προστασιαῖς μοναστηρίων, παρῆρησιαῖς ἐν βασιλεῖσι. Interpret, Abbacia, munita : edidimus monasteriorum praefecturae, προτογατιῶν ἐν palatio. DUCANG. — Vertit Wolfius, ne quadraginta diebus rem divinam facerent. Ducang.

gius malebat, ut a re divina per quadraginta dies abstinerent : non video quam ob causam. BOVIN.  
 (98) Certa lege definitis. Sic infra lib. XIII, sect. 2, ἐπὶ ῥητοῖς τὸ συγκεχωρητὸς δεχόμενοι, ubi licentiam certis legibus datam acceperunt. Videat tamen lector, an hoc loco malit subaudire χρόνους, vel ἔτησι. Sic infra lib. IV, cap. 7, sect. 3, καὶ τοὺς μὲν ἀργ-ἐν τῆς ἱερωσύνης ἐκέλευσεν ἐπὶ ῥητοῖς ἔτεσι. BOVIN.  
 (99) Pachymer. lib. XI cap. 9. DUCANG.

A ejusdem consilii venisse crederetur. Etenim quod imperator fieri decreverat, ut Arseniate semel a catholica Ecclesia ob inanis glorie studium avulsi reciperentur, id ut fieret operam dedit ; ne ii morbo per successiones propagato salutem animæ suæ in discrimen vocarent, et alius quoque deceptos in idem secum exilium traherent. Hoc patriarchæ consilium cum imperator approbasset, qui et ipse diu id animo agitaverat, multi multis e locis conveniunt, veluti terrigenæ quidam e saxis et rubis subito enati, laceris pennis obsiti ; animis vero intimis tumorem vanæ gloriae immodicum celantes. Et hi quidem quæstiones molestas, et quibus aures haud mediocriter morderentur, proponebant. ut vulgo scilicet proferretur, se non sine causa discessionem fecisset. Erant autem hæc. Primum, ut Arsenii patriarchæ reliquiæ, e divi Andree monasterio honorifice translatae, in maximo Sanctæ Sophiæ templo collocarentur. Deinde, ut pœna aliqua piaculari sacerdotum ordines plecterentur ; videlicet ne quadraginta diebus rem divinam facerent. Postremo, ut jejuniis et genuflexionibus ad certum tempus definitis populus universus manderetur, aliæque eidem amentitiæ afflita : quæ omnia imperator ob pacis et concordia bonum prope exsequitur.

IV. Aliquanto post schismatici, quotquot convenientibus præmiis ornati non fuerant, cujusmodi sunt metropolitani episcopatus, monasteriorum praefecturae, prærogativæ in palatio, annuorum reddituum emolumenta, omnes statim abrupta concordia ad pristinum propriumque morem redeunt et in schismate denuo perseverant. At patriarcha, ipsis Arseniatis qui eodem conveniant hortantibus, amboe consensu et sacerdotali stola indutus, ante Arsenii reliquias stans, recitata velut Arsenii nomine absolutionis formula, omnem populum venia donavit.

sumpta maxima audacia omnes fere Romanorum agros circa Thraciam vastaverant, et pessime illic grassati sunt; ut Romani duobus propemodum annis moribus egredi nec ad arandum nec ad sarendum auderent. Quæ res gravi mœrore et importunissimis 263 curis animum afflixit imperatorum. Jam enim a Romanis legionibus nulla prorsus auxilii spes supererat, sero tandem intellecta Numinis iracundia, quæ illas comitabatur, causis vero illius iracundiæ haud scio quomodo non intellectis. In id igitur unum intenti erant imperatores, ut mercenarium undecunque militem conducerent. In quo mora temporis non parva intercessit, dum futuros sumptus reputant, magnos videlicet et quos fœcus ferre difficillime posset. Etenim fœcus, si unquam alias, tum vel maxime erat exhaustus ob provincias vastatas. Tamen urgente necessitate et minimum quietis indulgente imperator Andronicus ad fœcæ suæ maritum Cratem Servicæ auxilii arcessendi causa legationem mittit.

II. Sed priusquam auxilia inde advenirent, Deus, qui omnia perficit et in melius refert, nobilem et senatorium virum Andronici imperatoris cognatum excitat, et generoso quodam zelo inflammat. Is erat Philes Palæologus, qui et protostratoricum ab imperatore baculum deinde accepit. Qui cum in palatio assiduus versaretur et magna apud principem gratia polleret, quem sincero et ardente animi affectu atque ipsa vitæ honestate sibi conciliaverat, ignarus et imperitus rei militaris habebatur; tum quia corpus natura sua tenue et morbis obnoxium habebat; tum maxime ob id, quia uni rerum divinarum contemplationi 264 immorabatur, et fere in templis degebat, ac cultu religiosissimo sacra prosequeretur. Is cum imperatorem Andronicum tantis curis æstuantem videret, animo indoluit et ad illum ingressus, « Permite, inquit, mihi ad Romana castra proficisci, ut et parvam militum manum, et centuriones ac tribunos quos ipse voverim deligam. Fac item, ut commeatum mihi suppedites, qui et hominibus et jumentis satis sit. Spem enim firmam et inconcussam in Deo collocavi, quæ animum subeunte ita confido, ut affirma-